事 務 連 絡

令和２年３月11日

各自治会長 様

袋井市協働まちづくり課長 富 山 正 俊

袋井市新型コロナウイルス感染症対策本部基本方針に基づく

地域活動の自粛要請について（依頼）

日頃から、市政及び自治会活動につきまして、御理解と御協力をいただき、誠

にありがとうございます。

さて、本市では、３月 10 日に「第３回新型コロナウイルス感染症対策本部会

議」を開催し、市内における感染者の発生が確認されたことを受け、市の基本方

針として、関係団体への感染拡大防止対策の要請及び市内公共施設の閉館を決定

いたしました。

つきましては、各自治会におきましても、市の基本方針に基づき、会議や行事

等につきましては、中止又は延期していただきますよう要請いたします。

また、市の公共施設につきましても、不特定多数が利用するコミュニティセン

ター、さわやかアリーナ、風見の丘、メロープラザ、図書館、月見の里学遊館、

郷土資料館、近藤記念館などは、当分の間、臨時休館とするとともに、既に臨時

休業としている小学校・中学校に加え、公立保育所、幼稚園、こども園、放課後

児童クラブも臨時休業や休止といたします。

年度末となり各種行事が多く調整が困難とは存じますが、御理解いただきます

ようお願い申し上げます。

※ 休館となる公共施設や中止・延期となる行事等は市ＨＰやメローねっとで御確認ください。

担 当 協働まちづくり課協働推進室

                電 話 ４４－３１０７（直通）

令和２年３月１０日

袋井市新型コロナウイルス感染症対策本部

基本方針について

袋井市新型コロナウイルス感染症対策本部

本 部 長   原 田 英 之

 静岡県内に２人目の新型コロナウイルス感染症患者が確認され、袋井市内の

商業施設を訪れたことが静岡県から発表されたことにより、袋井市では､令和２

年３月 10日に「第３回袋井市新型コロナウイルス感染症対策本部員会議」を開

催し、別添のとおり市の基本方針を改定しましたのでお知らせします。

 なお、今後の市内の発生状況等により、その都度、本部員会議を開催し、基

本方針を決定していきます。

- 1 -

袋井市新型コロナウイルス感染症対策本部

基本方針

令和２年２月２１日作成

令和２年２月２８日改定

令和２年３月１０日改定

１ イベント等の開催について

参加人数に関わらず、感染の拡大を防止するため、中止又は
延期とする。
民間団体が主催するものについては、袋井市の意向を伝え、

自粛を要請する。
 また、自治会や自治会連合会の総会等は中止又は延期を要請する。

２ 市民への呼びかけについて

市民へは、引き続き、感染予防対策や相談窓口等、適切な情報
提供を行う。
外出の自粛や公共交通機関の利用自粛についても呼びかける。

３ 市内の企業・事業所への呼びかけについて

市内の企業・事業所へは、厚生労働省や県が発信する情報等を
適切に提供する。
風邪症状者への休暇取得の勧奨、職場に出勤しなければならな

い従業員を減らす方法（テレワークや時差出勤等）の推進、不要不
急の事業について、可能な限り縮小・休止等を要請する。
また、保育所、幼稚園、こども園が休園となるため、子どもを持

つ従業員に対して特段の配慮を要請する。

４ 市内保育所､幼稚園､こども園､小学校､中学校等の対応について
（１）小中学校について
  ア ３月４日(水)から臨時休業とする。
    ３月２日(月)・３日(火)は感染予防と休業中の生活指導を

実施するため通常とし、給食も実施する。
  イ 中学校の部活動は、春休み終了まで中止とする。
  ウ 卒業式は中止とする。

（２）放課後児童クラブについて
   ３月 12 日から当分の間、休所とする。

ただし、３月 11日は開所し、通所は保護者の判断とする。

- 2 -

（３）保育所、幼稚園、こども園について
  ア 公立保育所、幼稚園、こども園は、３月 12日から当分の間、

臨時休業とする。ただし、３月 11日は開所し、登園は保護者
の判断とする。

  イ 公立保育所、幼稚園、こども園の卒園式は、中止とする。
  ウ 民間の保育所、幼稚園、こども園については、袋井市の意向

を伝え、公立と同様の対応を要請する。

（４）給食の対応について

  ア 小中学校は、３月４日(水)から給食を中止する。

  イ 保育所、幼稚園、こども園は､３月 12 日から給食を中止す

る｡３月分の給食費は徴収しない。

（５）図書館、月見の里学遊館、郷土資料館、近藤記念館について

   ３月 11 日から当分の間、臨時休館とする。

５ 市内公共施設について

不特定多数が利用するコミュニティセンター､さわやかアリー

ナ､風見の丘、メロープラザ等については、当分の間、臨時休館と

する。

６ 新型コロナウイルス感染症防止対策として適切な感染予防策を

講じる。

（１） 出入口に手指消毒薬を設置する。

（２） 体調不良者は、外出を控えるよう広報する。

（３） マスク着用等、個人でも感染予防策をとるよう広報する。

７ 今後の発生状況により、その都度、本部員会議を開催し、

基本方針を決定する。

８ 基本方針に関する問合せ先は、袋井市総合健康センター

健康づくり課健康企画室（電話：０５３８－８４－６１２７）と

する。